

**Reparatia capitala a pereului in
jurul blocului perinatal al IMSP
Spitalul Raional Cahul**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 16.08

Valoarea de deviz 139 678,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 16.08:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	273,45	40,00	10 938,12
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,27	40,00	730,88
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	81,78	40,00	3 271,20
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,99	40,00	439,56
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	102,60	40,00	4 104,04
6.	9312040019600	Sapator	h-om	52,85	40,00	2 114,20
		Total manopera				21 598,00

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	12,76	465,00	5 935,73
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	33,99	465,00	15 805,07
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	36,82	200,00	7 364,34
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,11	3 400,00	383,52
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,13	3 400,00	3 835,20
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,11	3 400,00	383,52
7.	2010237318750	Distantieri	buc	137,04	1,00	137,04
8.	2320187315789	Decofrol	kg	6,77	20,00	135,36
9.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	8 733,37	1,70	14 846,73
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	48,39	0,00	0,00
11.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,28	12,00	27,41
12.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8,46	18,00	152,28
13.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,57	18,00	82,22
14.	2873122004100	Plase sudate	kg	461,37	18,00	8 304,62
15.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,10	14,00	197,40
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,86	22,00	326,94
17.	4100126202818	Apa	m3	1,11	22,00	24,42
		Total materiale de construcții				57 941,80

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,66	140,00	652,68
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,33	140,00	326,34
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	12,27	80,00	981,36

4.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	6,34	25,00	158,63
5.	2922140007000	Macara	h-ut	11,96	180,00	2 152,64
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,84	280,00	235,56
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	18,70	35,00	654,36
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	12,27	35,00	429,35
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,66	45,00	119,89
		Total utilaje de construcții				5 710,80

Total:

Cheltuieli direct	lei	85 250,60
CASM (II3) * 22,5 %	22,50 %	4 859,55
Total II3+CASM	100,00 +	90 110,15
Transp Materialelor (II3+CASM) * 10 %	10,00 %	5 794,18
Total II3+CASM+Transp	100,00 +	95 904,33
Chelt de regie (II3+CASM+Transp) * 14,5 %	14,50 %	13 906,13
Total II3+CASM+Transp+Chelt	100,00 +	109 810,46
Beneficiul (II3+CASM+Transp+Chelt) * 6 %	6,00 %	6 588,63
Total II3+CASM+Transp+Chelt+Benefi	100,00 +	116 399,09
TVA (II3+CASM+Transp+Chelt+Benefi) * 20 %	20,00 %	23 279,82

Total deviz:

139 678,91

Intocmit

(SRL "Lumea Calitatii")

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Reparatia capitala a pereului in jurul blocului
perinatal al IMSP Spitalul Raional Cahul****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 16.08**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu L=142,0m B=1,5m H=0,2m				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			175,00 136,80
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	40,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	80,00	23,20
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			124,00 124,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	40,00	124,00
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			664,75 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	465,00	534,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	140,00	29,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,80
4	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu	m3			1 069,96 184,00

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	40,00	158,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,70	317,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	200,00	157,56
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	465,00	338,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	22,00	6,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	45,00	2,57
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	280,00	5,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	180,00	45,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			20,63 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	40,00	1,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	180,00	0,11
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			158,20 68,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	40,00	58,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	14,00	3,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 400,00	6,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 400,00	6,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 400,00	68,00
		2. Rigola din beton L=37,0m B=0,4m, h=0,3m				
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc.,	m3			124,00 124,00

1	2	3	4	5	6	7
		executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	40,00	124,00
8	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 069,96 184,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	40,00	158,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,70	317,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	200,00	157,56
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	465,00	338,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	22,00	6,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	45,00	2,57
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	280,00	5,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	180,00	45,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

(SRL "Lumea Calitatii")

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a pereului in jurul blocului perinatal al IMSP Spitalul Raional Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 16.08

Valoarea de deviz 139 678,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu L=142,0m B=1,5m H=0,2m				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	42,30	175,00 136,80	7 402,50 5 786,64
	7123010010200	Betonist	h-om	88,83	40,00	3 553,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	55,84	40,00	2 233,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,11	22,00	46,53
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	12,27	80,00	981,36
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	12,27	35,00	429,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,34	25,00	158,63
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	11,10	124,00 124,00	1 376,40 1 376,40
	9312040019600	Sapator	h-om	34,41	40,00	1 376,40
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	11,10	664,75 39,60	7 378,73 439,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,99	40,00	439,56
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	12,76	465,00	5 935,73
	4100126202818	Apa	m3	1,11	22,00	24,42
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,33	140,00	326,34
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,66	140,00	652,68
4	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35	m3	42,30	1 069,96	45 259,21

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)			184,00	7 783,20
	7123010010200	Betonist	h-om	167,09	40,00	6 683,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	27,49	40,00	1 099,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	43,79	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	7 903,75	1,70	13 436,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	33,32	200,00	6 664,78
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	30,76	465,00	14 303,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,54	22,00	253,77
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,41	45,00	108,50
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,76	280,00	213,19
	2922140007000	Macara	h-ut	10,57	180,00	1 903,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	16,92	35,00	592,20
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	456,80	20,63 1,80	9 422,87 822,24
	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,27	40,00	730,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,28	40,00	91,36
	2873122004100	Plase sudate	kg	461,37	18,00	8 304,62
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,28	12,00	27,41
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,57	18,00	82,22
	2010237318750	Distantieri	buc	137,04	1,00	137,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,27	180,00	49,34
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	56,40	158,20 68,00	8 922,48 3 835,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,10	40,00	564,00
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	81,78	40,00	3 271,20
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8,46	18,00	152,28
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,10	14,00	197,40
	2320187315789	Decofrol	kg	6,77	20,00	135,36
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,11	3 400,00	383,52
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,11	3 400,00	383,52
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,13	3 400,00	3 835,20
Total Pereu L=142,0m B=1,5m H=0,2m						79 762,17
Incluziv salariu						20 043,24
		2. Rigola din beton L=37,0m B=0,4m, h=0,3m				
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de	m3	5,95	124,00 124,00	737,80 737,80

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
	9312040019600	Sapator	h-om	18,45	40,00	737,80
8	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	4,44	1 069,96 184,00	4 750,61 816,96
	7123010010200	Betonist	h-om	17,54	40,00	701,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,89	40,00	115,44
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,60	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	829,61	1,70	1 410,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,50	200,00	699,56
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,23	465,00	1 501,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,21	22,00	26,64
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,25	45,00	11,39
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,08	280,00	22,37
	2922140007000	Macara	h-ut	1,11	180,00	199,80
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,78	35,00	62,16

Total Rigola din beton L=37,0m B=0,4m, h=0,3m						5 488,41
Incluziv salariu						1 554,76

Cheltuieli direct	lei	85 250,60
CASM (II3) * 22,5 %	22,50 %	4 859,55
Total II3+CASM	100,00 +	90 110,15
Transp Materialelor (II3+CASM) * 10 %	10,00 %	5 794,18
Total II3+CASM+Transp	100,00 +	95 904,33
Chelt de regie (II3+CASM+Transp) * 14,5 %	14,50 %	13 906,13
Total II3+CASM+Transp+Chelt	100,00 +	109 810,46
Beneficiul (II3+CASM+Transp+Chelt) * 6 %	6,00 %	6 588,63
Total II3+CASM+Transp+Chelt+Benefi	100,00 +	116 399,09
TVA (II3+CASM+Transp+Chelt+Benefi) * 20 %	20,00 %	23 279,82

Total deviz: **139 678,91**
Incluziv salariu **21 598,00**

Intocmit (SRL "Lumea Calitatii")
(funcția, semnătura)

Verificat ()
(funcția, semnătura)